

PRESS RELEASE 報道関係者各位

> 2024 年 7 月 23 日 コンピューターマネージメント株式会社



企業が抱える業務デジタル化の課題を解決 コンピューターマネージメントとドリーム・アーツがパートナー契約を締結 ~SaaS 型ワークフローシェア No.1*1の SmartDB®と、伴走型導入支援サービスで 「デジタルの民主化」の更なる推進を目指す~

DX等の伴走型導入支援サービスを提供しているコンピューターマネージメント株式会社(本社:大阪市北区 代表取締役社長:竹中勝昭、以下コンピューターマネージメント)は、大企業向けクラウドサービスの株式会社ドリーム・アーツ(東京本社:東京都渋谷区、広島本社:広島県広島市、代表取締役社長:山本 孝昭、以下 ドリーム・アーツ)と、このたびパートナー契約を締結しましたことを発表いたします。

■ パートナー契約締結の背景と目的

日本の IT 技術者不足は年々深刻化しており、経済産業省の試算によると 2030 年には最大 79 万人が不足すると予測されています^{*2}。

このような背景の中、システム部門以外のユーザーでも簡単なシステムであれば構築できる時代になってきましたが、依然として増大する業務のデジタルニーズに対して IT 人材が不足しています。この課題に対応するため、コンピューターマネージメントはノーコード開発が可能な SmartDB®を提供するドリーム・アーツとのパートナーシップを締結いたしました。

本契約は、あらゆる業界における「デジタルの民主化」を一層推進し、技術者でなくとも誰もが簡単に業務アプリケーションを作成できる環境を提供することを目的としています。

この目的の達成に向けコンピューターマネージメントは、SmartDB®専用のお客様伴走型導入支援サービスを開発いたしました。この新しいサービスを通じ各企業様へ、より効率的に生産的な業務環境を構築できるよう支援していきます。お客様と共に歩むパートナーとして、コンピューターマネージメントは常に最前線でサポートを提供し続けます。

※1 テクノ・システム・リサーチ「2023 年 SaaS 型ワークフロー市場メーカーシェア調査」より

※2 経済産業省 2016 年 6 月「IT 人材の最新動向と将来推計に関する調査結果」より



■ パートナー契約の内容

ドリーム・アーツは製品販売、最新技術情報の提供を行い、コンピューターマネージメントはお客様の導入支援を担当します。

両社が得意とする分野をそれぞれ担当することにより、製品販売・導入・運用に関する事業の活性化を図ります。

■ お客様への提供価値

コンピューターマネージメントは今までの知見と、ドリーム・アーツからの最新情報を組み合わせ、SmartDB®に対応した伴走型導入支援サービスをリリース、同時にオウンドメディア cmkPLUS にて特設ページを開設、お客様のシステム導入~運用開始までの生産性向上を実現いたします。



https://plus.cmknet.co.jp/smartdbmenu/

◆ 本案件につきまして株式会社ワコール様からのエンドースメントを頂いております

執行役員 IT 本部長 吉冨 拓也 氏

IT 技術者不足が深刻化するなか、ノーコード開発が可能な「SmartDB®」と伴走型導入支援サービスを組み合わせることは、大きな可能性を秘めているものと考えます。この取り組みにより、誰もが簡単に業務アプリケーションを開発でき、企業の業務効率化やイノベーションが促進されることを期待します。こうしたアプローチにより企業文化の変革が促され、持続可能な成長を支える基盤となると確信しています。



■株式会社ドリーム・アーツ 代表取締役社長 山本 孝昭 氏からのコメント

このたびの新たなパートナーシップは、両社の豊富な経験と専門性を組み合わせ、多くの大企業のデジタル化をさらに進めるきっかけになると確信しています。 「デジタルの民主化」の実現に欠かせないのが大企業を支援するパートナーの存在であり、先日発表したドリーム・アーツ パートナープログラム(DreamArts Partner: DAP)はすでに多くのパートナー企業に賛同いただいています。 コンピューターマネージメント社は、「MCSA(Mission Critical System Aid)」に基づく基幹システム周辺の複雑な業務のデジタル化のサポート実績もあり、今後さらに支援の幅を広げていただけると期待しています。

■コンピューターマネージメント 代表取締役社長 竹中 勝昭からのコメント

ドリーム・アーツとのパートナー契約を開始できることを大変光栄に思います。私たちコンピューターマネージメントは、業界に根差した専門性とドリーム・アーツの主力製品である SmartDB®の強みを活かし、顧客企業のデジタル化を加速させる質の高いサービスを提供できると確信しています。

全てのビジネスに新たな価値をもたらし、共に成長していく道を切り開いていくことを楽しみにしております。私たちはこのパートナー契約を通じて顧客企業の目標達成を促進し、お互いの成長と繁栄を共に築き上げるパートナーであり続けることをお約束します。

■ SmartDB®について



SmartDB®は、ドリーム・アーツが開発した大企業向けの業務デジタル化クラウドサービスです。 利用者が直感的に操作できるユーザーインターフェースにより現場個別の業務から全社横断業務までノーコードでアプリケーション開発が可能。ワークフローと Web データベースを中心に多彩な機能をもち、柔軟な外部システム連携、きめ細かな権限管理、高度なセキュリティ要件にも対応しています。このパートナーシップにより、コンピューターマネージメントは SmartDB®の販売・導入支援サービスだけに留まらず、顧客要望に応じたソリューション開発の提供を行い、顧客企業の業務効率化とイノベーション推進に貢献します。

詳細情報は、https://hibiki.dreamarts.co.jp/<u>smartdb/</u>をご覧ください。

■コンピューターマネージメント株式会社について

独立系システム開発会社として 1981 年 11 月 26 日に設立され、大手企業を中心に、金融業界をはじめ、メーカー、サービス事業者等、多彩な分野に高度なシステム及びソリューションサービスを展開しています。顧客の経営に直結するシステム課題や業務課題に対し、蓄積した開発ノウハウにて、それぞれのビジネスモデルに応じたソリューションをワンストップでご提案。グループで約 700 名の従業員を有し、年間連結 70 億の売上を上げています。

詳細情報は、https://www.cmknet.co.jp/をご覧ください。



■株式会社ドリーム・アーツについて

1996 年 12 月に設立されたドリーム・アーツは「協創する喜びにあふれる人と組織と社会の発展に貢献する」 をコーポレート・ミッションに、「情報共有」と「対話」を重視した独創的かつ高品質なソリューションとサービスを提供します。「協創力を究めよ」のスローガンのもと、ICT だけでも人間だけでもできないビジネス上の難題の解決を ICT と「協創」でお手伝いしています。大企業向け業務デジタル化クラウド SmartDB®、多店舗オペレーション改革を支援する「Shop らん®(ショップラン)」、大企業の働き方を変えるビジネスコックピット「InsuiteX®(インスイートエックス)」などのクラウドサービスを開発・提供しています。

詳細情報は、https://www.dreamarts.co.jp/をご覧ください。

<本件に関するお問合せ先>

コンピューターマネージメント株式会社 大阪府大阪市北区梅田一丁目 13 番 1 号 大阪梅田ツインタワーズ・サウス 19 階

> <お問合せ先> 広報担当:津田

E-mail: pr-cmk@cmknet.co.jp

記載されている会社名および商品・サービス名は各社の登録商標または商標です。